关于配合做好专项资金项目审计工作的
注意事项

为做好2024年度项目审核工作，确保审核结果公平公正、准确无误，市工信局、市财政局将委托第三方中介机构，对部分类别项目开展集中的专项审计（需接受审计的项目详见附件1《申报指南》），请有关申报主体做好准备，积极配合第三方机构完成审计工作。现将有关注意事项提醒如下：
一、需申报主体提供备查的材料
1、企业法人营业执照；
2、企业财务管理制度；
3、2023年度企业财务审计报告（须附二维码），如《申报指南》另有要求的，以《申报指南》为准；
4、项目申报表电子版和纸质版（加盖公章）；
5、项目申报信用承诺书（加盖公章）；
6、投入类项目提供申报相关合同、发票和相关查验资料、付款凭证及供应商往来明细账、固定资产明细账等；销售收入类项目提供申报相关合同、发票和相关查验资料、收款凭证及采购商往来明细账等；
[bookmark: _GoBack]7、资质证书、奖励证书、评估认定、用户评价等相关材料；
8、《申报指南》明确的其他材料；
9、2023年1月1日以来获得的政府补贴相关会计科目明细账（其他收益、营业外收入及其他科目）。
二、审计要点
（一）投入类项目
对申报主体提供的申报清单中列示投入的入账及付款情况进行审计：
1、对申请补助的设备进行盘点，拍照取证。核查设备铭牌（设备名称、出厂时间等），确认申报设备已投入使用，并已计入固定资产科目。其中，二手设备、购自关联企业的设备、设定担保的设备不符合申报要求（其他不符合申报要求设备，详见附件1《申报指南》）；融资租赁设备应已付清最后一期租赁款并已办理产权交割手续（售后回租性质的融资租赁设备除外）；
2、对申请补助的研发投入，核查申报主体的有关研发台账；
3、对投入发票原件进行复核，核实发票时间在2023年1月1日-2023年12月31日内，并与进项抵扣资料核对；
4、确认相关款项支付符合《申报指南》规定的时间和形式要求。款项支付应通过银行存款、银行票据结算、信用证（外币支付适用），对现金、第三方代付、抵账支付的不予确认。其中，以银行票据结算的，申报主体应提供银行对账单；以票据背书方式结算的，对银行承兑汇票，申报主体应提供票据背书的前后手证据；对商业承兑汇票，申报主体应提供票据已结清的证据；
5、确认上述款项符合合同、发票、付款的逻辑关系和对应关系，一份合同涉及多笔投入或单张发票尚未全款付清的，付款金额按比例计算；
6、投入金额均按不含税价计算。
（二）收入类项目
对申报单位提供的申报清单中列示相关收入的入账及收款情况进行审计：
1、对销售发票原件进行复核，核实发票时间在2023年1月1日-2023年12月31日内；
2、确认上述销售款项收款符合《申报指南》规定的时间和形式要求。收款应通过银行存款、银行票据结算、信用证（外币支付适用），对现金、第三方代收、抵账收款的不予确认。其中，以银行票据收款的，申报主体应提供银行对账单；以票据背书方式收款的，对银行承兑汇票，申报主体应提供票据背书的前后手证据；对商业承兑汇票，申报主体应提供票据已结清的证据；
3、确认上述销售款项符合合同、发票、收款的逻辑关系和对应关系。一份合同涉及多张发票或单张发票尚未全款到账的，收款金额按比例计算；
4、销售金额均按不含税价计算。
三、有关要求
1、有关申报主体应对照《申报指南》（附件1）和本《注意事项》，提前准备好全套申报材料原件及相关佐证材料，特别是合同、发票、付（收）款凭证应按照对应关系整理有序，以便审计人员对照核查。
2、申报主体应积极配合第三方中介机构的审计工作，原则上不得拒绝中介机构因审计需要提出的实物盘点拍照取证、资料拍照取证等要求。如因军工涉密等原因确实无法拍照的，申报主体应提前告知工信部门。
— 1 —